
地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項の規定により、平成29年4月1日から同年9月30
日までの三重県病院事業の業務の状況を次のとおり公表します。

１ 業務の概況

三重県病院事業は、こころの医療センター、一志病院及び指定管理者制度を導入している志摩病院の
3病院を管理運営し、県民の健康保持と医療水準の向上に努めています。

平成29年度の業務予定量に対する平成29年9月30日現在の実績は、次のとおりです。
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図１:三重県病院事業における入院及び外来患者の状況 

(平成29年度上期) 

年間業務予定量 年間業務予定量×1/2 ９月末実績 

単位:人 



(２)１日平均患者数(図２)
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２ 経理の状況

平成29年4月1日から同年9月30日までの経理の状況は、損益計算書(別表1及び図3)及び貸借対照表(別
表2及び図4)のとおりです。
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図２：三重県病院事業における１日あたりの入院及び外来患者の状況 

(平成29年度上期) 
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図３：三重県病院事業会計損益計算書(平成29年4月1日～9月30日) 

医業収益 医業外収益 医業費用 医業外費用 特別損失 上半期純利益 
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図４：三重県病院事業会計貸借対照表(平成29年9月30日現在) 

固定資産 流動資産 固定負債 流動負債 繰延収益 資本 
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別表 1 

三重県病院事業損益計算書 

平成 29 年 4 月 1 日 から 

平成 29 年 9 月 30日 まで 

                                          （単位：円） 

費 用 収 益 

科 目 金 額 科 目 金 額 

医 業 費 用  2,467,113,442 医 業 収 益  1,372,713,153 

 給 与 費 1,365,495,766  入 院 収 益  1,085,130,966 

 材 料 費 122,346,635  外 来 収 益  252,877,494 

 経 費 693,974,696  そ の 他 医 業 収 益  34,704,693 

 減 価 償 却 費  274,825,000   

 資 産 減 耗 費  5,744,000   

 研 究 研 修 費  4,727,345   

医 業 外 費 用 116,220,386 医 業 外 収 益 1,244,518,327 

 支 払 利 息 及 び 

 企 業 債 取 扱 諸 費 
60,238,000  受 取 利 息 配 当 金 65,000 

 患 者 外 給 食 材 料 費 

  長期前払消費税償却 

140,741 

21,818,000 

 他 会 計 補 助 金 

長 期 前 受 金 戻 入 

82,511,000 

116,130,000 

 雑 損 失   34,023,645  補 助 金 2,730,000 

   負 担 金 

 そ の 他 医 業 外 収 益  

907,374,000 

135,708,327 

上 半 期 純 利 益 33,897,652   

合 計 2,617,231,480 合 計 2,617,231,480 

 

 



別表 2 

三重県病院事業貸借対照表 

平成 29 年 9 月 30日 現在 

                                      （単位：円） 

資 産 金 額 負 債 及 び 資 本 金 額 

固 定 資 産 8,742,366,110 固 定 負 債 13,760,766,881 

 有 形 固 定 資 産 8,482,438,680  企 業 債 6,878,132,338 

  土 地 490,665,273  他 会 計 借 入 金 5,600,592,278 

  建 物 6,883,932,271  引 当 金 1,282,042,265 

  構 築 物 402,572,312 流 動 負 債 667,758,438 

  器 械 備 品 679,261,246  企 業 債 394,654,796 

  車 両 5,143,288  引 当 金 164,811,000 

   建 設 仮 勘 定 

 無 形 固 定 資 産   

    電 話 加 入 権 

   その他無形固定資産 

 投 資 そ の 他 の 資 産 

   長 期 貸 付 金 

長 期 前 払 消 費 税 

 そ の 他 投 資 

流 動 資 産 

  現 金 預 金 

 未 収 金 

 貯 蔵 品 

  前 払 費 用 

 前 払 金 

そ の 他 流 動 資 産  

短 期 貸 付 金 

20,864,290 

2,341,892 

2,298,889 

43,003 

257,585,538 

3,540,000 

253,875,538 

170,000 

1,433,355,452 

469,680,268 

333,502,098 

8,729,565 

7,651,074 

200,000 

13,592,447 

600,000,000 

 未 払 金 93,456,084 

 未 払 消 費 税 

 及 び 地 方 消 費 税 

 そ の 他 流 動 資 産 

繰 延 収 益 

1,815,400 

13,021,158 

3,226,586,262 

負 債 合 計 17,655,111,581 

資 本 金 

剰 余 金 

  資 本 剰 余 金 

    受 贈 財 産 評 価 額 

    県 費 負 担 金 

  欠 損 金 

  繰 越 欠 損 金 

  前 年 度 末 残 高 

311,409,778 

△7,790,799,797 

1,371,408,372 

11,908,372 

1,359,500,000 

9,162,208,169 

9,196,105,821 

  上 半 期 純 利 益 33,897,652 

  資 本 合 計 △7,479,390,019 

資 産 合 計 10,175,721,562 負債及び資本合計 10,175,721,562 

（注）有形固定資産の減価償却累計額        15,878,839,633 

       繰延収益の収益化累計額                      2,286,329,708 

 

 

 

 



３ 平成28年度決算の状況

(１)収益的収支の状況

(２)資本的収支の状況

※ 差引額＝資本的収入－資本的支出＝
※ 差引不足額の補填財源 平成28年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

過年度分損益勘定留保資金

△454,575,236

453,141,383

合 計 1,454,713,000 合 計 1,909,288,236

短期貸付金 350,000,000

短期貸付金返還金 350,000,000

長期借入金償還金 90,000,000

固定資産売却代金 - 長期貸付金 600,000

建設改良費 399,086,437

国庫補助金 - 企業債償還金 1,069,601,799資
本
的
収
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図５：三重県病院事業収益的収支の状況(平成28年度) 

医業収益 医業外収益 特別利益 医業費用 医業外費用 特別損失 純利益 
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